MUNICÍPIO DA PRAIA
Câmara Municipal

Deliberação n.º 006/CMP/2025

Sumário: Dando por finda as nomeações em regime de substituição e por urgente conveniência
de serviço, dos diretores e equiparados da Câmara Municipal da Praia, que se indicam.

A Câmara Municipal da Praia, na sua reunião extraordinária de 29 de janeiro, ao abrigo do n.º 1 e
al. d) do n.º 2 do artigo 92, da Lei n.º 134/IV/95, de 03 de julho de 1995, que aprova o Estatuto
dos Municípios, a seus pedidos, conjugado com o n.º 4, do artigo 33.º do Decreto-Lei n.º
59/2014, de 4 de novembro, delibera o seguinte:

Artigo 1.º

(Finda as Nomeações)

São dadas por finda, as nomeações em regime de substituição e por urgente conveniência de
serviço, dos Diretores e equiparados nas funções abaixo indicados:

Suely Simone Gonçalves Pereira Andrade Soares de Carvalho – Diretora de Gestão de
Reabilitação Psicossocial e Reinserção Social;

Ângela Garcia Vieira – Diretora da Administração de Paços do Concelho;

Maria José Barbosa Macedo – Diretora de Urbanismo;

Lediane Barbosa Moreira – Diretora de Gabinete de Atendimento e Apoio ao Munícipe;

Paula Monteiro Barros – Diretora de Gabinete de Coordenação dos Serviços Descentralizados;

Elisângelo de Deus Léger Monteiro – Diretor de Gabinete de Auditoria Interna;

Jairson Fernando Silva Monteiro – Diretor de Sistema de Informação;

João José Duarte Mendes – Diretor de Recursos Humanos;

Daniel Augusto Ferreira Lima – Diretor de Infraestruturas e Transportes;

Alcides José Moreira Horta – Diretor de Oficinas e Parques de Viaturas e Máquinas;

Luís Alexandre Moniz Moreno – Diretor de Serviço de Cooperação e das Comunidades
Imigrantes;

Carlos Pereira Tavares Mendes Teixeira – Diretor da Proteção Civil e Bombeiros;

Evelise da Graça Lopes Tavares Barbosa – Diretora de Promoção da Saúde;

II Série | nº 47 13 de março de 2025 | Pág. 24

A
20

25
/S

2/
BO

47
/1

34
93

D
el

ib
er

aç
ão

 n
.º

 0
06

/C
M

P/
20

25

Nasira Daniela Santos Horta – Diretora de Ambiente;

Carlos Alberto Furtado Barros – Diretor de Gabinete de Empreendedorismo e Modernização
Administrativa;

Adilson Jorge Souto Amado Spínola – Diretor de Cultura e Economia Criativa;

Sandieta Samory Varela Silva Sequeira – Diretor de Juventude e Desporto;

Cipriano Correia Fernandes – Diretor de Planeamento Territorial e Habitação;

André Lino Duarte Monteiro – Diretor de Promoção Social;

Victor Constantino – Diretor de Gabinete de Projetos;

António Jacinto de Brito Furtado Miranda – Diretor de Gabinete de Associativismo e
Voluntariado.

Artigo 2.º

(Entrada em vigor)

A presente deliberação produz efeitos no dia 21 de dezembro de 2024, para a Diretora de Gestão
e Reabilitação Psicossocial e Reinserção Social e dia 1 de fevereiro de 2025, para os demais
Diretores.

Publique-se no Boletim Oficial.

Câmara Municipal da Praia, aos 29 de janeiro de 2025. — O Presidente, Francisco Avelino Vieira
de Carvalho.

II Série | nº 47 13 de março de 2025 | Pág. 25

A
20

25
/S

2/
BO

47
/1

34
93

D
el

ib
er

aç
ão

 n
.º

 0
06

/C
M

P/
20

25